



Universidad Central de Chile

Estados financieros e informe de los auditores independientes
al 31 de diciembre de 2009 y 2008

Universidad Central de Chile

Contenido

Informe de los auditores independientes

Estados de posición financiera

Estados de actividades

Estados de flujos de efectivo

Notas a los estados financieros

Informe de los auditores independientes

A los señores Presidente y Directores de:
Universidad Central de Chile

Hemos efectuado una auditoría a los estados de posición financiera de Universidad Central de Chile al 31 de diciembre de 2009 y 2008, y a los correspondientes estados de actividades y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas. La preparación de dichos estados financieros (que incluyen sus correspondientes Notas) es responsabilidad de la administración de Universidad Central de Chile. Nuestra responsabilidad consiste en emitir una opinión sobre estos estados financieros, con base en las auditorías que efectuamos.

Nuestras auditorías fueron efectuadas de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad de que los estados financieros están exentos de errores significativos. Una auditoría comprende el examen, a base de pruebas, de evidencias que respaldan los importes y las informaciones revelados en los estados financieros. Una auditoría comprende, también, una evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones significativas hechas por la administración de la Universidad, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestras auditorías constituyen una base razonable para fundamentar nuestra opinión.

Los mencionados estados financieros han sido preparados para reflejar la situación financiera individual de Universidad Central de Chile a base de los criterios descritos en Nota 2 a), antes de proceder a la consolidación, línea a línea, de los estados financieros de las Filiales detallada en Nota N° 12. En consecuencia, para su adecuada interpretación, estos estados financieros individuales deben ser leídos y analizados en conjunto con los estados financieros consolidados de Universidad Central de Chile y Filiales, los que son requeridos por los principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile.

En nuestra opinión los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Universidad Central de Chile al 31 de diciembre de 2009 y 2008 y los excedente y/o déficit de sus operaciones y los flujos de efectivos por los años terminados en esas fechas, de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile.

Santiago, Chile
29 de enero de 2010


Jaime Górriz Carrido
Socio

Estados de posición financiera

Al 31 de diciembre de

	2009 M\$	2008 M\$
Activos		
Circulantes:		
Disponibles	756.063	803.730
Depósitos a plazo	3.433	3.302
Valores negociables	4.172.955	1.704.712
Deudores por ventas	683.932	310.112
Documentos por cobrar (neto)	17.211.246	13.225.556
Documentos y cuentas por cobrar empresa relacionada	84.427	94.284
Deudores varios	288.927	171.599
Impuestos por recuperar	50.000	43.733
Gastos pagados por anticipado	802.114	951.202
Otros activos circulantes	123.534	190.314
Total activo circulante	24.176.631	17.498.544
Fijo:		
Terrenos	4.814.682	4.814.682
Edificios	35.348.016	28.214.004
Otros activos fijos	8.744.755	7.999.477
Subtotal activo fijo bruto	48.907.453	41.028.163
Menos depreciación acumulada	(11.452.067)	(10.168.423)
Total activo fijo neto	37.455.386	30.859.740
Otros:		
Deudores largo plazo	59.900	60.802
Inversión empresa relacionada	285.740	310.404
Otros activos	164.017	192.573
Total otros activos	509.657	563.779
Total activos	62.141.674	48.922.063

Estados de posición financiera

Al 31 de diciembre de

	2009	2008
	M\$	M\$
Pasivos y patrimonio		
Circulantes:		
Obligaciones con bancos e instituciones financieras	6.628.672	1.094.734
Cuentas por pagar	697.394	990.302
Documentos por pagar	172.981	89.231
Documentos y cuentas por pagar a empresas relacionadas	9.870	-
Acreedores varios	1.898.280	299.731
Ingresos anticipados	17.272.660	13.173.882
Provisiones	4.201.424	3.303.708
Retenciones	523.226	429.592
Total pasivo circulante	31.404.507	19.381.180
Largo plazo:		
Obligaciones con bancos e instituciones financieras	5.280.109	6.376.895
Provisión indemnización años de servicios	751.957	591.333
Provisión Ley 20027 y otros	1.544.916	1.229.689
Total pasivo a largo plazo	7.576.982	8.197.917
Patrimonio:		
Capital pagado	21.845.410	17.989.835
Reserva revalorización capital	(502.444)	1.601.095
Excedente (déficit) del ejercicio	1.817.219	1.752.036
Total patrimonio	23.160.185	21.342.966
Total pasivos y patrimonio	62.141.674	48.922.063

Estados de actividades

Por los ejercicios comprendidos entre el 01 de enero
y el 31 de diciembre de

	2009	2008
	M\$	M\$
Ingresos operacionales:		
Ingresos por ventas de servicios	24.513.488	20.892.726
Donaciones ley N° 18.681	23.014	36.480
Aporte fiscal Ley N° 18.768	31.572	46.639
Otros ingresos operacionales	1.096.030	782.487
Total ingresos operacionales	25.664.104	21.758.332
Gastos operacionales:		
Sueldos y leyes sociales	(13.673.990)	(11.588.797)
Gastos generales y administrativos	(6.290.533)	(5.504.507)
Gastos de promoción y publicidad	(1.638.754)	(1.233.761)
Depreciaciones	(1.280.892)	(1.110.118)
Provisión de cuentas incobrables	(350.000)	(358.559)
Otras provisiones (Ley N°20.027 / Créditos Mineduc)	(290.000)	(293.100)
Otras amortizaciones	(171.725)	(270.513)
Total gastos operacionales	(23.695.894)	(20.359.355)
Resultado operacional	1.968.210	1.398.977
Ingresos no operacionales		
Renta de inversiones	193.656	242.922
Otros ingresos no operacionales	355.127	340.330
Total ingresos no operacionales	548.783	583.252
Pérdidas no operacionales:		
Gastos financieros	(480.562)	(321.903)
Pérdida inversión empresa relacionada	(24.664)	(35.130)
Otros egresos no operacionales	(61.764)	(138.033)
Total pérdidas no operacionales	(566.990)	(495.066)
Resultado no operacional	(18.207)	88.186
Corrección monetaria	(132.784)	264.873
Excedente (déficit) del ejercicio	1.817.219	1.752.036

Las Notas adjuntas N° 1 a 24 forman parte integral de estos estados financieros.

Estados de flujos de efectivo

Por los ejercicios comprendidos entre el 01 de enero
y el 31 de diciembre de

	2009	2008
	M\$	M\$
Excedente del ejercicio	1.817.219	1.752.036
Cargos (abonos) a resultados que no significan movimiento de efectivo:		
Depreciación del ejercicio	1.280.892	1.110.118
Provisión de deudores incobrables	350.000	358.559
Provisión corto plazo	3.845.859	3.138.051
Provisiones indemnización años de servicio	285.000	195.400
Gastos financieros devengados	84.779	59.595
Ingreso por intereses financieros devengados	(12.178)	(11.123)
Pérdida devengada en empresa relacionada	24.664	35.130
Amortización de licencias y otros activos circulantes	171.725	270.513
Corrección monetaria	132.784	(264.873)
Disminución (aumento) de activos circulantes:		
Documentos por cobrar	(4.709.510)	(2.002.380)
Deudores varios	(117.328)	(46.466)
Documentos por cobrar a empresas relacionadas	9.857	(55.149)
Impuestos por recuperar	(6.267)	(3.364)
Gastos pagados por anticipado	320.813	(286.938)
Otros activos circulantes	66.780	2.606
Aumento (disminución) de pasivos circulantes:		
Cuentas por pagar	(292.908)	(87.645)
Obligaciones con bancos	14.703	148.837
Documentos por pagar	83.750	(127.747)
Acreedores varios	1.598.549	157.097
Ingresos anticipados	4.098.778	1.705.621
Provisiones corto plazo	(2.948.143)	(1.852.203)
Retenciones	93.634	21.630
Flujo neto positivo originado por actividades de la operación	6.193.452	4.217.305

Las Notas adjuntas N° 1 a 24 forman parte integral de estos estados financieros.

Estados de flujos de efectivo

Por los ejercicios comprendidos entre el 01 de enero
y el 31 de diciembre de

	2009	2008
	M\$	M\$
Flujo originado por actividades de financiamiento:		
Obtención de préstamos	5.426.043	2.802.704
Pago de préstamos	(1.389.697)	(1.215.628)
Flujo neto positivo originado por actividades de financiamiento	4.036.346	1.587.076
Flujo originado por actividades de inversión:		
Compras de activo fijo	(7.840.798)	(5.016.319)
Inversiones permanentes	-	(78.160)
Flujo neto negativo originado por actividades de inversión	(7.840.798)	(5.094.479)
Flujo neto total negativo del ejercicio	2.389.000	709.902
Efecto de la inflación sobre el efectivo y efectivo equivalente	31.707	(74.887)
Variación neta del efectivo y efectivo equivalente	2.420.707	635.015
Saldo inicial de efectivo y efectivo equivalente	2.511.744	1.876.729
Saldo final de efectivo y efectivo equivalente	4.932.451	2.511.744

Las Notas adjuntas N° 1 a 24 forman parte integral de estos estados financieros.

Notas a los estados financieros

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008

1 Naturaleza de la operación

Por certificado N° 125 de fecha 24 de febrero de 1983, del Ministerio de Educación, se certificó que se aprobó el instrumento constitutivo y los estatutos de la Corporación Universidad Central (la "Universidad") y que ellos se ajustaron a lo prescrito por el DFL N° 1 de 1980 de Educación.

Por oficio ordinario de Rectoría N° 162 de fecha 15 de octubre de 1990, la Corporación Universidad Central, en ejercicio del derecho de opción conferido por el Artículo 82 de la Ley N° 18.962, Orgánica Constitucional de Enseñanza, optó al régimen de acreditación contemplado en dicha Ley, terminando a partir de esa misma fecha, el sistema de examinación considerado en el DFL N° 1 de 1980, y solicitó se concediera el régimen de plena autonomía académica.

Con fecha 18 de marzo de 1993, la Corporación Universidad Central alcanzó su plena autonomía, quedando habilitada para otorgar toda clase de títulos y grados académicos en forma independiente.

Con fecha 31 de agosto del año 2001, por oficio ordinario N° 06/4176 de la División de Educación Superior del Ministerio de Educación, se aprobó la reforma de estatutos de la Universidad Central de Chile, reducida a escritura pública con fecha 30 de julio de 2001, ante Notario de Santiago, doña Laura Andrea Galecio Pesse.

2 Resumen de normas contables aplicadas

a) General

Los estados financieros adjuntos han sido preparados de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile, considerando las disposiciones contenidas en el Boletín Técnico N° 63 del Colegio de Contadores de Chile A.G., el cual establece las normas para la contabilización y la presentación de los estados financieros de las organizaciones sin fines de lucro.

Estos estados financieros, han sido emitidos sólo para efectos de hacer un análisis individual de la Universidad y en consideración a ello, deben ser leídos en conjunto con los estados financieros consolidados, que son requeridos por los principios de contabilidad generalmente aceptados. Sin embargo, las inversiones en Filiales están registradas en una sola línea del balance general a su valor patrimonial proporcional, y por lo tanto no han sido consolidado línea a línea. Este tratamiento no modifica el resultado neto del período ni el patrimonio.

Adicionalmente, se han efectuado ciertas reclasificaciones en los estados financieros del ejercicio anterior para efectos comparativos.

b) Corrección monetaria

Con el propósito de reflejar en los estados financieros el efecto de la variación en el poder adquisitivo de la moneda, se actualizó el patrimonio financiero, los activos y pasivos no monetarios y los flujos de efectivo de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile.

Las cuentas de resultados se presentan a su valor histórico, situación que no afecta al excedente del ejercicio ni al patrimonio.

Los saldos al 31 de diciembre de 2008 que se presentan con fines comparativos, han sido actualizados extracontablemente en un -2,3 % que corresponde al mismo porcentaje aplicado para actualizar el capital propio financiero inicial.

c) Conversión de activos y pasivos en moneda extranjera y unidades de fomento

Los activos y pasivos expresados en unidades de fomento y en moneda extranjera, existentes al 31 de diciembre de 2009 y 2008, se presentan convertidos a pesos de acuerdo al valor que cada unidad tenía al cierre de cada ejercicio, de acuerdo a lo siguiente:

	2009 \$	2008 \$
Unidad de fomento (U.F.)	20.942,88	21.452,57
Dólar estadounidense (US\$)	507,10	636,45

d) Concepto de efectivo y equivalente de efectivo

Para propósitos del estado de flujo de efectivo, se considera como efectivo y equivalente de efectivo, las disponibilidades en caja y, en bancos, además de las inversiones en depósitos a plazo y fondos mutuos, con vencimiento dentro del plazo de 90 días a contar del cierre de los estados financieros.

e) Depósitos a plazo

Las inversiones en depósitos a plazo se presentan a su valor colocación más los intereses y reajustes devengados al cierre de cada ejercicio.

f) Valores negociables

Las inversiones en fondos mutuos, se presentan al valor de rescate de la cuota al cierre de cada ejercicio.

g) Provisión para documentos incobrables

Los documentos por cobrar se presentan netos de una provisión para deudores incobrables, la que ha sido constituida en cada ejercicio, considerando aquellos créditos que se estiman de dudosa recuperabilidad.

h) Activo fijo

Los bienes del activo fijo se presentan valorizados al costo de adquisición o de construcción, actualizado de acuerdo a normas de corrección monetaria.

La depreciación de los bienes del activo fijo se ha calculado de acuerdo con el sistema depreciación lineal, considerando los valores actualizados de los respectivos bienes y los años de vida útil remanente de los mismos.

i) Inversión en empresa relacionada

Las inversiones en empresa relacionadas se registran valorizadas según el método del valor patrimonial proporcional (V.P.P.), incluyéndose en resultados las proporciones devengadas correspondientes.

j) Provisión de vacaciones

El gasto por vacaciones del personal se reconoce sobre base devengada al cierre de cada ejercicio.

k) Impuesto a la renta

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, la Universidad no ha consultado provisión para impuestos a la renta de primera categoría por encontrarse exenta de este tributo en su actividad educacional de acuerdo a lo señalado en el DFL N° 1 de 1980.

l) Ingresos anticipados

El reconocimiento de ingresos por concepto de matrículas y colegiaturas y sus gastos asociados (remuneraciones y otros), se efectúa sobre la base del respectivo año académico, que cubre el período comprendido en marzo del año actual y febrero del año siguiente.

Dentro del rubro ingresos operacionales se incluye el "Aporte fiscal Ley N° 18.768" el que corresponde a un aporte indirecto que el Estado de Chile otorga a todas las Universidades, Institutos Profesionales y Centros de Formación Técnica, reconocidas por aquél como instituciones de educación superior.

Además se incluye dentro de este rubro las donaciones recibidas de acuerdo a la Ley N° 18.681 del Ministerio de Educación.

m) Uso de estimación

La Administración de la Universidad ha utilizado ciertos supuestos y estimaciones para la determinación de activos y pasivos y la revelación de contingencias, a fin de preparar estos estados financieros de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile. Los resultados reales podrían diferir de dichos estimados.

3 Cambios contables

Durante el ejercicio 2009 no se han registrado cambios en la aplicación de principio de contabilidad generalmente aceptados en Chile, en relación al ejercicio anterior.

4 Corrección monetaria

Como resultado de la aplicación de las normas de corrección monetaria mencionadas en la nota 2 b) al 31 de diciembre de 2009 y 2008 se generó un (cargo) abono neto a resultados, según el siguiente detalle:

	2009 M\$	2008 M\$
Activo fijo	(743.582)	2.337.619
Otros activos	(68.679)	105.986
Pasivos	177.033	(577.637)
Capital propio financiero	502.444	(1.601.095)
Abono (cargo) neto a resultados	(132.784)	264.873

5 Depósitos a plazo

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, la composición de este rubro valorizado de acuerdo a lo descrito en Nota 2 e), es la siguiente:

Institución financiera	Tipo de instrumento	2009 M\$	2008 M\$
Banco del Desarrollo	Depósito a plazo fijo	3.433	3.302
Total		3.433	3.302

6 Valores negociables

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, la composición de este rubro, valorizado de acuerdo a lo descrito en Nota 2 f), es la siguiente:

Fondos mutuos	Valor cuota \$	Total cuotas	2009 M\$	2008 M\$
Fondo Mutuo Santander Santiago Tesoreria	1.442	628.134	905.564	-
Fondos Mutuo Corcapital Corp Mas Valor Serie B	1.415	1.441.890	2.040.662	-
Fondo Mutuo Corcapital Corp Eficiencia Serie C	1.280	50.826	65.043	-
Fondo Mutuo Banco Penta Renta I Serie A	1.262	102.133	128.844	-
Fondo Mutuo Banco Penta Renta II Serie A	1.233	170.125	209.734	-
Fondo Mutuo Banco Penta Renta III Serie A	1.188	15.494	18.409	-
Fondo Mutuo Banco del Desarrollo Prioridad Serie B	1.173	628.854	737.625	-
Fondo Mutuo Banco BCI Rendimiento Serie Alfa	32.673	2.053	67.074	-
Fondo Mutuo Santander Santiago Tesoreria	1.364	575.043	-	784.616
Fondo Mutuo Corcapital Corp Mas Valor Serie B	1.276	98.275	-	125.394
Fondo Mutuo Banco Penta estrategia	1.087	128.385	-	139.618
Fondo Mutuo Banco Penta Renta I Serie A	1.127	60.931	-	68.686
Fondo Mutuo Banco Penta Renta II Serie A	1.174	23.602	-	27.718
Fondo Mutuo Banco Penta Renta III Serie A	1.155	11.610	-	13.408
Fondo Mutuo Banco Penta Renta Internacional Serie A	894	14.992	-	13.401
Fondo Mutuo Banco Penta Selección Internacional Serie A	789	4.363	-	3.441
Fondo Mutuo Desarrollo Proximidad	1.300	383.797	-	499.017
Fondo Mutuo BCI Serie Gamma	475.177	62	-	29.413
Total fondos mutuos			4.172.955	1.704.712

7 Documentos por cobrar

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, la composición del rubro documentos por cobrar es la siguiente:

	2009 M\$	2008 M\$
Cheques por cobrar	5.004.077	4.432.060
Letras en cartera	-	5.421
Letras en cobranza bancaria	15.856	141.996
Mandato por cobrar	138.476	155.341
Pagare por cobrar	11.766.627	8.139.178
Documentos protestados en cobranza externa	1.937.954	1.413.012
Otras cuentas por cobrar	179.079	649.129
Provisión para deudores incobrables	(1.830.823)	(1.710.581)
Total	17.211.246	13.225.556

El cargo a resultado originado por la provisión para deudores incobrables asciende a M\$ 350.000 en 2009 y M\$ 358.559 en 2008. Durante el año 2009, se realizó un castigo correspondiente a documentos provisionados por un monto que asciende a M\$ 270.028.

El saldo por cobrar en cartera, se compone principalmente de los documentos recibidos por concepto de matrículas y colegiaturas por el año académico 2010, cuyo proceso de admisión se inicia en diciembre de cada año.

8 Documentos y cuentas por cobrar y/o pagar a empresas relacionadas corto y largo plazo

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, se registran documentos y cuentas por cobrar a empresas relacionadas de acuerdo al siguiente detalle:

Cobrar:	Corto plazo	
	2009 M\$	2008 M\$
Cuenta Corriente Central Servicio Ltda.	45.687	29.342
Cuenta Corriente Centro Servicios	33.569	8.214
Pagarés por cobrar Lemuc Ltda.	5.171	56.728
Total	84.427	94.284

Pagar:	M\$	M\$
Facturas por pagar Lemuc Ltda	9.870	-
Total	9.870	-

9 Gastos pagados por anticipado

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, la composición de este rubro es la siguiente:

	2009 M\$	2008 M\$
Seguros vigentes	85.254	24.473
Publicidad anticipada	716.860	861.657
Otros	-	65.072
Total	802.114	951.202

10 Otros activos circulantes

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, la composición de este rubro es la siguiente:

	2009 M\$	2008 M\$
Insumos y materiales	4.469	13.055
Garantías	119.065	177.259
Total	123.534	190.314

11 Activo fijo

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, la composición de este rubro, valorizado de acuerdo a lo descrito en Nota 2 b) es la siguiente:

	2009 M\$	2008 M\$
Terrenos:		
Casa Central (Toesca N° 1783)	35.207	35.207
Parque Almagro 1 (San Ignacio N° 401 – 416)	96.186	96.186
Parque Almagro 2 (Lord Cochrane N° 355)	230.349	230.349
Parque Almagro 3 (Lord Cochrane N° 408 – 418)	114.139	114.139
Parque Almagro 4 (Santa Isabel N° 1114 – 1180)	1.845.454	1.845.454
Parque Almagro 5 (Nataniel N° 425 / Bulnes N° 435)	528.463	528.463
Parque Almagro 6 (Nataniel N° 403-405-407/Lord Cochrane N° 395 a 399)	1.185.577	1.185.577
La Reina (Carlos Silva Vildosola N° 9759)	243.579	243.579
La Serena (Francisco de Aguirre N° 0405)	404.354	404.354
Parque Almagro 7 (San Ignacio 410)	131.374	131.374
Sub-total terrenos	4.814.682	4.814.682
Edificios:		
Casa Central (Toesca N° 1783)	1.686.148	1.686.148
Parque Almagro 1 (San Ignacio N° 401 – 416)	1.418.478	1.418.478
Parque Almagro 2 (Lord Cochrane N° 355)	2.071.281	2.071.281
Parque Almagro 3 (Lord Cochrane N° 408 – 418)	2.167.382	2.167.382
Parque Almagro 4 (Santa Isabel N° 1114 – 1180)	5.392.427	5.392.427
La Reina (Carlos Silva Vildosola N° 9759)	1.178.360	1.178.360
Vicente Kovacevic II	4.715.550	4.715.550
La Serena (Francisco de Aguirre N°0405)	1.441.412	1.441.412
Edificio Deportivo	2.968.566	2.968.566
Edificio la Serena Etapa II	653.589	653.589
Obras en curso (Almagro Norte)	11.654.823	4.520.811
Sub-total edificios	35.348.016	28.214.004
Otros activos fijos:		
Muebles y útiles	8.696.674	7.951.397
Vehículos	48.081	48.080
Sub-total otros activos fijos	8.744.755	7.999.477
Sub-total activo fijo bruto	48.907.453	41.028.163
Depreciación acumulada	(11.452.067)	(10.168.423)
Activo fijo neto	37.455.386	30.859.740

El cargo a resultados por depreciación en 2009 asciende a M\$ 1.280.892 (M\$ 1.110.118 en 2008).

12 Inversión en empresa relacionada

El detalle de la inversión en empresas relacionadas al 31 de diciembre de 2009 y 2008 es el siguiente:

2009	Patrimonio al 31.12.2009 M\$	Porcentaje %	Valor patrimonial proporcional M\$	Reconocimiento en resultado M\$
Inversiones UCEN Ltda.	47.676	99,98	47.666	(5.395)
Inversiones Lemuc Ltda.	162.403	99,99	162.387	(32.920)
Inversiones Central Servicios	1.609	99,29	1.598	(3.773)
Inversiones Centro de Servicios	74.126	99,95	74.089	17.424
Total			285.740	(24.664)

2008	Patrimonio al 31.12.2008 M\$	Porcentaje %	Valor patrimonial proporcional M\$	Reconocimiento en resultado M\$
Inversiones UCEN Ltda.	53.072	99,98	53.061	(4.803)
Inversiones Lemuc Ltda.	195.327	99,99	195.307	39.025
Inversiones Central Servicios	5.409	99,29	5.371	(64.936)
Inversiones Centro de Servicios	56.693	99,95	56.665	(4.416)
Total			310.404	(35.130)

13 Obligaciones con bancos e instituciones financieras, corto y largo plazo

La composición de este rubro se presenta en conjunto años 2009 y 2008, considerando porciones de corto y largo plazo:

	Corto plazo		Largo plazo	
	2009 M\$	2008 M\$	2009 M\$	2008 M\$
Banco del Desarrollo	6.628.672	1.094.734	5.280.109	6.376.895
Total	6.628.672	1.094.734	5.280.109	6.376.895

14 Acreedores varios

La composición de este rubro al 31 de diciembre de 2009 y 2008 es la siguiente:

	2009 M\$	2008 M\$
Acreedores varios	52.423	248.394
Anticipos de clientes	37.163	51.337
Proyectos adjudicados (a)	1.808.694	-
Total	1.898.280	299.731

(a) Se presentan en este rubro los proyectos adjudicados por la Universidad, cuya ejecución se desarrollara en el 2010, y la composición de este rubro al 31 de diciembre de 2009 y 2008 es la siguiente:

	2009 M\$	2008 M\$
Proyecto Subtel	1.754.849	-
Proyecto Mecesup	50.027	-
Otros Proyectos	3.818	-
Total	1.808.694	-

15 Ingresos por anticipados

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008 se presentan en este rubro ingresos anticipados por conceptos de colegiatura y matrículas correspondientes al año académico 2010 y 2009, respectivamente, presentando su contrapartida en el rubro del activo circulante, documentos por cobrar: (Nota N° 7).

La composición del rubro es la siguiente:

	2009 M\$	2008 M\$
Ingresos anticipados colegiaturas	14.622.219	11.455.494
Ingresos anticipados matrículas	900.140	685.795
Otros (Inscripciones y Colegiaturas de Programas)	1.750.301	1.032.593
Total	17.272.660	13.173.882

16 Provisiones

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008 bajo este rubro se clasifican los siguientes conceptos:

Remuneraciones (a)	2009 M\$	2008 M\$
Remuneraciones (a)	2.978.266	2.087.908
Gastos generales	1.006.735	1.033.889
Proyectos de Investigación Concursables	216.423	181.911
Total	4.201.424	3.303.708

(a) Se presentan en este rubro los costos operacionales incurridos en los meses de enero y febrero de 2010 y 2009 imputables a los ingresos reconocidos en el año académico 2009 y 2010, respectivamente, de conformidad con lo señalado en Nota 2 m).

El desglose para el año 2009 y 2008, es el siguiente:

	2009 M\$	2008 M\$
Provisión honorarios docentes (año 2009)	607.297	-
Provisión periodo académico (enero 2010)	1.144.908	-
Provisión periodo académico (febrero 2010)	1.226.061	-
Provisión honorarios docentes (año 2008)	-	564.853
Provisión periodo académico (enero 2009)	-	745.637
Provisión periodo académico (febrero 2009)	-	777.418
Total	2.978.266	2.087.908

17 Provisión Ley N° 20027 y otros

La Universidad ha constituido una provisión que asciende a M\$ 1.164.834 en 2009 y M\$ 858.349 en 2008, la cual fue constituida en la eventualidad de incumplimiento en el pago de alumnos que han accedido al crédito con aval del Estado 20.027.

La conformación de la provisión es el siguiente:

	2009 M\$	2008 M\$
Provisión Desarrollo	380.082	371.340
Provisión por Ley N° 20.027 y Créditos Mineduc	1.164.834	858.349
Total	1.544.916	1.229.689

18 Provisión de indemnización por año de servicio

El saldo de la provisión de indemnización por años de servicio que al 31 de diciembre del 2009 y 2008 ascendió a M\$ 751.957 y M\$ 591.333 respectivamente, tuvo el siguiente comportamiento durante el año 2009 y 2008:

	2009 M\$	2008 M\$
Saldo inicial enero 2009	605.254	573.762
Provisión anual	285.000	195.400
Aplicaciones por finiquito (2009)	(138.297)	(177.829)
Saldo al 31 de diciembre de 2009	751.957	591.333

19 Patrimonio

Durante los años 2009 y 2008, las cuentas de patrimonio tuvieron las siguientes variaciones:

	Capital social M\$	Revalorización del ejercicio M\$	Resultado del ejercicio M\$	Totales M\$
Saldos al 01.01.2008	16.164.332	1.196.162	1.052.848	18.413.342
Capitalización	2.249.010	(1.196.162)	(1.052.848)	-
Revalorización del ejercicio	-	1.638.787	-	1.638.787
Resultado del ejercicio	-	-	1.793.281	1.793.281
Saldos al 31.12.2008	18.413.342	1.638.787	1.793.281	21.845.410
Saldos al 31.12.2008 actualizados para efectos comparativos -2.3%	17.989.835	1.601.095	1.752.036	21.342.966
Saldos al 01.01.2009	18.413.342	1.638.787	1.793.281	21.845.410
Capitalización	3.432.068	(1.638.787)	(1.793.281)	0
Revalorización del ejercicio	-	(502.444)	-	(502.444)
Resultado del ejercicio	-	-	1.817.219	1.817.219
Saldos al 31.12.2009	21.845.410	(502.444)	1.817.219	23.160.185

De acuerdo a los Estatutos de la Universidad en abril de cada año, mediante Asamblea de Socios de la Universidad Central de Chile, se aprueba la capitalización de los excedentes y revalorización provenientes del ejercicio anterior.

20 Ingresos por venta de servicios

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, la composición de este rubro es la siguiente:

	2009 M\$	2008 M\$
Colegiaturas, netas de descuentos y rebajas por convenios	24.104.205	20.817.944
Matrículas	955.860	832.173
Inscripciones	-	-
Becas concedidas	(366.994)	(393.550)
Deserción académica	(179.583)	(363.841)
Total	24.513.488	20.892.726

21 Otros ingresos no operacionales

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, en el rubro de otros ingresos se presentan los siguientes conceptos:

	2009 M\$	2008 M\$
Renta de Inversiones	193.656	242.922
Otros ingresos no operacionales	241.345	236.480
Ingresos por venta de certificados	71.222	60.220
Arriendos percibidos	42.560	43.630
Total	548.783	583.252

22 Compromisos y contingencias

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, la Universidad tiene constituidas boletas de garantía por un monto total de M\$ 119.065 y M\$ 177.259, respectivamente. Así mismo, durante el ejercicio 2009, la Universidad registró en cuentas de orden, garantías recibidas por la suma de M\$ 1.338.515 (M\$ 2.505.249 en 2008), las que en su mayoría son extendidas para garantizar trabajos a ejecutar por contratistas, que prestan servicios por la construcción del proyecto Almagro Norte.

Durante el año 2009, la Universidad se mantiene como aval, fiador y codeudor solidario (limitado al 45%) por los créditos otorgados a 38 alumnos, en el marco del Programa Transitorio de Créditos Mineduc, generados a partir del año 2002.

Producto de la Ley N°20.027 de financiamiento estudiantil para educación superior con aval del Estado, y de las instituciones de educación durante los años 2009 y 2008, la Universidad se constituyó en aval por el riesgo de no pago espenido por la deserción académica de los estudiantes garantizados, según el siguiente detalle:

	2009	2008
Cantidad alumnos	2.556	1.873
Fianza	UF 301.014	UF 187.949
Garantía	UF 36.993	UF 28.267

23 Remuneraciones Junta Directiva

Las remuneraciones pagadas a los integrantes de la Dirección Superior para el ejercicio 2009 ascienden a M\$ 151.758 (M\$ 179.784 en 2008).

24 Hechos posteriores

Entre el 31 de diciembre de 2009 y la fecha de preparación de estos estados financieros (29 de enero de 2010), no han ocurrido hechos posteriores que lo pudiesen afectar significativamente.